
14 CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 15-5-2008

UỶ BAN NHÂN DÂN                        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  TỈNH LẠNG SƠN                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
Số: 10/2008/QĐ-UBND                                Lạng Sơn, ngày 23 tháng 4 năm 2008 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc miễn các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn 

 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN  

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 
2003; 

Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ quy định chi 
tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí; Nghị định số 24/2006/NĐ-CP ngày 06/3/2006 
của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 
03/6/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí; 

Căn cứ Chỉ thị số 24/2007/CT-TTg ngày 01/11/2007 của Thủ tướng Chính phủ về 
tăng cường chấn chỉnh việc thực hiện các quy định của pháp luật về phí, lệ phí, chính 
sách huy động và sử dụng các khoản đóng góp của nhân dân; 

Căn cứ Thông tư số 97/2006/TT-BTC ngày 16/10/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn 
về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố 
trực thuộc Trung ương; 

Sau khi báo cáo và được sự nhất trí của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Công 
văn số 93/TT-HĐND ngày 18/4/2008 về miễn các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh 
Lạng Sơn; 

Theo Tờ trình số 348TTr/STC-QLG&TS ngày 11/4/2008 của Giám đốc Sở Tài chính 
về miễn các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Thực hiện miễn các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, gồm: 



CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 15-5-2008 15

a) Miễn phí an ninh, trật tự đối với tất cả các đối tượng đang nộp phí, bao gồm: Tổ 
chức (cơ sở sản xuất, kinh doanh; đơn vị hành chính, sự nghiệp), cá nhân và hộ gia 
đình được quy định tại Biểu phí ban hành kèm theo Quyết định số 11/2004/QĐ-UB 
ngày 11/02/2004 của ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn 

b) Miễn lệ phí hộ tịch khi thực hiện các công việc về hộ tịch tại Sở Tư pháp; Uỷ ban 
nhân dân các huyện, thành phố; Uỷ ban nhân dân xã, phường, thị trấn quy định tại cột 
số thứ tự 1, 2, 3, 7 của Biểu mức thu đối với việc đăng ký hộ tịch tại ủy ban nhân dân 
xã, phường, thị trấn; cột số thứ tự 3 (đối với mức thu lệ phí bổ sung hộ tịch, điều 
chỉnh hộ tịch tại Biểu mức thu đối với việc đăng ký hộ tịch tại ủy ban nhân dân 
huyện, thành phố; cột số thứ tự 1, 3, 7 (đối với mức thu lệ phí bổ sung, điều chỉnh hộ 
tịch) tại biểu mức thu áp dụng đối với việc đăng ký hộ tịch tại Sở Tư pháp, ủy ban 
nhân dân tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 12/2007/QĐ-UBND ngày 15/3/2007 
của ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn, cụ thể: 

+ Miễn toàn bộ lệ phí đăng ký khai sinh, bao gồm: đăng ký khai đúng hạn, đăng ký 
lại việc sinh, đăng ký khai sinh quá hạn. 

+ Miễn toàn bộ lệ phí đăng ký kết hôn, bao gồm đăng ký kết hôn, đăng ký lại việc kết 
hôn. 

+ Miễn toàn bộ lệ phí đăng ký khai tử, bao gồm đăng ký khai tử đúng hạn, đăng ký 
khai tử quá hạn, đăng ký lại việc khai tử. 

+ Miễn lệ phí đăng ký việc thay đổi, cải chính hộ tịch cho người dưới 14 tuổi, bổ 
sung, điều chỉnh hộ tịch. 

+ Đối với việc đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài theo Nghị định số 68/2002/NĐ-
CP, Nghị định số 69/2006/NĐ-CP ngày 21/7/2006 sửa đổi, bổ sung một số điều của 
Nghị định số 68/2002/NĐ-CP ngày 10/7/2002 của Chính phủ quy định chi tiết thi 
hành một số điều của Luật Hôn nhân và gia đình về quan hệ hôn nhân và gia đình có 
yếu tố nước ngoài và các hoạt động đăng ký nuôi con nuôi, nhận cha, mẹ con, cấp 
bản sao các giấy tờ về hộ tịch, xác nhận hoặc thực hiện các việc đăng ký hộ tịch khác 
vẫn thực hiện thu lệ phí theo quy định hiện hành. 

c) Miễn lệ phí hộ khẩu, chứng minh nhân dân quy định tại cột số thứ tự 2, 3 và mục II 
của Biểu mức thu lệ phí hộ khẩu, chứng minh nhân dân ban hành kèm theo Quyết 
định số 28/2007/QĐ-UBND ngày 01/8/2007 của ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn, cụ 
thể: 



16 CÔNG BÁO/Số 06/Ngày 15-5-2008

- Miễn lệ phí cấp mới sổ hộ khẩu, sổ tạm trú. Các trường hợp cấp lại, cấp đổi sổ hộ 
khẩu và sổ tạm trú vẫn thực hiện thu lệ phí theo quy định hiện hành. 

- Miễn lệ phí cấp mới giấy chứng minh nhân dân, cấp đổi do hết thời hạn sử dụng. 
Các trường hợp cấp lại, cấp đổi chứng minh nhân dân do bị mất, hư hỏng không sử 
dụng được, thay đổi các nội dung ghi trong chứng minh nhân dân và thay đổi nơi 
thường trú ngoài phạm vi tỉnh vẫn thực hiện thu lệ phí theo quy định hiện hành. 

d) Miễn lệ phí địa chính được quy định tại Điều 1 của Quyết định số 03/2007/QĐ-
UBND ngày 15/3/2007 của ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn, cụ thể: 

Miễn lệ phí địa chính khi cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với hộ gia 
đình, cá nhân ở nông thôn (hoặc sản xuất, kinh doanh nông, lâm, ngư nghiệp), trừ hộ 
gia đình, cá nhân tại các phường thuộc thành phố Lạng Sơn. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở: Tài chính, Tư pháp, 
Tài nguyên và Môi trường; Cục trưởng Cục Thuế; Giám đốc Công an tỉnh; Chủ tịch 
ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Chủ tịch ủy ban nhân dân xã, phường, thị 
trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Vy Văn Thành 

 


